
             Copia 

            

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
           

NUMERO 21 

 

OGGETTO:  Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020.  

Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici. 

             

 

L’anno duemilaventi addì tre del mese di aprile alle ore sedici e minuti zero nelle forme 

previste dal Decreto Sindacale n. 01 del 31 marzo 2020, recante ad oggetto “Misure di 

semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

«misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19»”, previo invito 

formalmente effettuato si è riunita in modalità telematica da remoto la Giunta Comunale, nelle 

persone dei signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. CERRUTI LAURA - Assessore Sì 

3. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



Parere di regolarità amministrativa ex art.49 

1° comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Daniela Rotondaro 

Parere di regolarità tecnica  contabile ex art.49 

1° comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Rag. Stefania Degiovanni 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 

recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

Preso atto che: 

1) a questo comune sono state assegnate le seguenti somme: 

• Quota a)    € 8.827,10 

• Quota b)    €    428,66 

• Totale contributo spettante  € 9.255,76 

2) Dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio 

n. 20 del 03.04.2020 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto 

dall’art. 1 della suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

3) Sono stati presi contatti con i seguenti operatori commerciali al fine di definire le modalità 

con cui gli stessi accetteranno dei buoni spesa firmati dal sindaco a seguito dei quali 

consegneranno ai cittadini beni di prima necessità emettendo poi fattura elettronica a 

questa amministrazione: 

• ALIMENTARI DA MICOL E LORENZO di Demartini Micol, via Asilo 1 Solero (AL) 

• IL FORNO di Falzoi Fabiano & C., via Conte Cristiani 11 Solero (AL) 

• SUPERMARKET FRANCHINO di Guazzotti Franco & C., via Roma 18 Solero (AL) 

4) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza, che dispone: 

“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari 

ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato 

di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.” 

dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva sulla loro 

condizione economica e sociale; 

Visto “L’avviso pubblico per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare” [ALLEGATO 

1], comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure; 



Visto altresì lo schema di convenzione con gli esercizi commerciali per l’utilizzo e il rimborso dei 

buoni spesa [ALLEGATO 2]; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Segretario Comunale di regolarità amministrativa, e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario di regolarità contabile;  

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

1) di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 30/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita 

variazione di bilancio n. 20 del 03.04.2020: 
 

• Quota a)    € 8.827,10 

• Quota b)    €    428,66 

• Totale contributo spettante  € 9.255,76 
 

2) di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad impegnare per quanto previsto 

dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accerta l’entrata nei punti precedenti e di 

provvedere alla sua spesa mediante le seguenti istruzioni: 

L’ufficio servizi sociali a seguito di apposita istanza e celere istruttoria rilascerà ad ogni famiglia 

che ne ha titolo un buono spesa settimanale, fino al 31/05/2020, o fino a quando le somme 

trasferite saranno disponibili secondo questa tabella: 

 

• Di € 30,00 per famiglie di 1 componente; 

• Di € 50,00 per famiglie di 2 componenti; 

• Di € 70,00 per famiglie di 3 componenti; 

• Di € 100,00 per famiglie di 4 componenti; 

• Di € 120,00 per famiglie di 5 componenti o più. 
 

La somma sarà incrementata di euro 30 qualora siano presenti situazioni di particolare 

fragilità tra i quali: presenza di figli minori di anni 3, intolleranze alimentari, disabilità gravi. 

La somma massima erogabile è di euro 150,00 settimanali. 

 

Le famiglie potranno spendere questi buoni esclusivamente per l’acquisto di beni alimentari, 

igiene personale e prima necessità, è vietato l’acquisto di bevande alcoliche e superalcolici, 

tabacchi, articoli di cancelleria e cartoleria presso i seguenti esercizi commerciali siti nel 

Comune di Solero: 

• ALIMENTARI DA MICOL E LORENZO di Demartini Micol, via Asilo 1  

• IL FORNO di Falzoi Fabiano & C., via Conte Cristiani 11  

• SUPERMARKET FRANCHINO di Guazzotti Franco & C., via Roma 18  

L’elenco degli esercizi potrà essere integrato in base a nuove adesioni con atto sindacale. 

Mensilmente detti esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una fattura 

elettronica cumulativa con il dettaglio degli acquisiti eseguiti con ciascun buono; 



Nella gestione delle risorse verrà data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno 

pubblico (Rdc, Rei, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di 

sostegno previste a livello locale o regionale) 

3) Tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza dovranno fare apposita istanza con autocertificazione /dichiarazione sostitutiva 

sulla loro condizione economica e sociale; l’ufficio eseguirà una celere istruttoria provvedendo 

ad emettere il provvedimento finale di impegno sulla base delle linee guida in fase di 

emanazione degli organi superiori; 

4) Sono approvati “L’avviso pubblico per l’adozione di risorse urgenti di solidarietà alimentare” 

[ALLEGATO 1], comprensivo dello schema di istanza per essere ammessi a dette misure e, 

appena la presente deliberazione sarà esecutiva, i servizi sociali comunali sono autorizzati alla 

sua emanazione e ad accettare le relative istanze e lo “Schema di convenzione con gli esercizi 

commerciali per l’utilizzo e il rimborso dei buoni spesa” [ALLEGATO 2]; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

F.to ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA DANIELA ROTONDARO 

____________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno _________________________ 

nel sito informatico istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009, n. 69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

____________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

          

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 


